
Příloha č. 3 
 

VYBRANÉ LEGISLATIVNÍ, STRATEGICKÉ A KONCEPČNÍ MATERIÁLY V 
OBLASTI PODPORY A OCHRANY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 

 
Jedná se o indikativní seznam klíčových legislativních, strategických a koncepčních dokumentů.   
 
OBECNÉ DOKUMENTY  

o Světová zdravotnická organizace (SZO)  
o Zdraví 2020 – evropský rámec pro politiky pro zdraví a prosperitu (SZO, 2012)  
o Evropský akční plán pro posílení kapacit a služeb ve veřejném zdraví (SZO, 2012)  
o Talinská charta: Zdravotní systémy pro zdraví a blahobyt (SZO, 2008)  
o Zdraví 21/Health 21 – Health for All in the 21st Century (SZO, 1999)  

 
o Rada Evropy  
o Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod  
o Úmluva Rady Evropy o lidských právech a biomedicíně  

 
Evropská unie (EU)  

o Článek 168 Smlouvy o fungování Evropské unie - ve znění Lisabonské smlouvy  
o Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 851/2004 o zřízení ECDC  
o Bílá kniha – Společně pro zdraví: strategický přístup pro EU na období 2008 – 2013 

(2007)  
o Zelená kniha – akční program pro veřejné zdraví (COM/2005/637)  
o Akční program společenství v oblasti zdraví (2008–2013) (rozhodnutí Evropského 

parlamentu a Rady EU č.1350/2007 ES)  
o Sdělení Komise: Solidarita ve zdraví: snížení nerovností ve zdraví v EU (2009) a 

související závěry Rady (2010)  
 
Česká republika  

o Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb.)  
o Akční plán zdraví a životního prostředí České republiky – NEHAP (UV č. 810/1998)  
o Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a 

specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a 
farmaceuta  

o Zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních (96/2004 Sb.)  
o Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů (včetně prováděcích předpisů)  
o Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon 

o zdravotních službách)  
o Zákon č. 373/2011 Sb., zákon o specifických zdravotních službách  
o Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro 

všechny v 21. století (UV č. 1046/2002)  
o „Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky“ (prioritní osa 1 – Populace, 

člověk a zdraví) (UV č. 37/2010)  
o Strategie podpory dostupnosti a kvality veřejných služeb (UV č. 824/2004)  
o Národní program podpory jakosti – národní politika jakosti (UV č. 458/2000)   



Příloha č. 3 
 

 
PROBLEMATIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZDRAVÍ  
 

o Světová zdravotnická organizace (SZO)  
o Parmská deklarace k životnímu prostředí a zdraví (SZO, 2010)  
o Evropská zdravotní strategie péče o děti a mládež (SZO, 2005)  
o Evropský akční plán pro zdraví a životní prostředí pro děti (SZO, 2004)  
o Celoevropský program doprava, zdraví a životní prostředí UNECE a Evropské úřadovny 

SZO (2002)  
 
Česká republika  

o Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky ve vztahu k 
životnímu prostředí (UV č. 369/1991 Sb.)  

o Protokol o vodě a zdraví (v ČR ratifikován 2001, právní závaznost od r. 2005) – 
dlouhodobý strategický dokument, v současnosti stanovené národní cíle končí rokem 
2015, ale některé jsou „průběžné“ a budou pokračovat i po r. 2015  

o Nařízení vlády č.197/20003 Sb., o plánu odpadového hospodářství ČR  
o Stockholmská úmluva o persistentních organických polutantech (UV č. 483/2001)  
o Národní implementační plán Stockholmské úmluvy o perzistentních organických 

polutantech (UV č. 1572/2005)  
o Národní akční plán prevence dětských úrazů na léta 2007 – 2017 (UV č. 926/2007)  
o Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České republiky (UV č. 678/2004)  
o Revize a aktualizace Národní strategie bezpečnosti silničního provozu na období let 

2008 až 2010 (2012), (UV č. 1584/2008)  
 
PROBLEMATIKA OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI  
 
Mezinárodní organizace práce (MOP)  

o Úmluva Mezinárodní organizace práce (MOP) č. 187 o podpůrném rámci pro 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci (MOP, 2006; ČR ratifikovala 13. 10. 2008)  

o  
o Světová zdravotnická organizace (SZO)  
o Globální akční plán SZO pro zdraví dělníků 2008–2017 (SZO, 2007)  
o  
o Evropská unie (EU)  
o Nařízení (EC) č. 1338/2008 Evropského parlamentu a Rady o statistice Společenství v 

oblasti veřejného zdraví a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  
 

Česká republika  
o Úmluva MOP č. 161, v ČR jako vyhláška č. 145/1988 Sb. O Úmluvě o závodních 

zdravotních službách (MOP, 1985; UV č. 145/1988)  
o Národní politika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (UV 920/2008)  
o Národní akční program bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na období 2009-2010 

(schváleno Radou vlády pro BOZP 17. 12. 2008)  
 


